Ἐπληθύνθησαν ὑπὲρ τὰς τρίχας τῆς κεφαλῆς  
μου οἱ μισοῦντές με δωρεάν. Πολλοὶ γὰρ οἱ τῆς  
ἀνθρωπιᾶς φύσεως ἐπιβουλοὶ δαίμονες, οἱ μὴδὲν  
ῥιζικημένοι παρ' ἡμῶν, καὶ σπεύδοντες ἀνελεῖν.

A et virtus ejus in nubibus. Mirabilis Deus in sanctis  
ejus, Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem  
plebi suæ, benedictus Deus. Quoniam secundi ejus  
adventus mentio facta est, quo tempore omnes mor-  
tuos suscitabit, ideo honores sanctis vario modo  
concedendos nos edocet, atque diversos sancto-  
rum ordines. Hos autem ordines, per Israellem, per  
nubes, per sanctos et per populum significat. Ho-  
nores autem per magnificentiam, per virtutem, per  
miraculum et per fortitudinem indicat. Ad hæc au-  
tem omnia, benedictum dicit Deum. Manifestum  
enim est sanctos in cœlestibus illis mansionibus  
constitutos, sine fine benedicturos esse Deum, su-  
pernorum spirituum ordinem imitatos.

μοναῖς, ταῖς ἐπουρανίοις δὲ δηλονότι, ἀδιαλείπτως  
μιμούμενοι.

B 1. In finem pro iis qui commutabuntur, ipsi David.  
PSALMUS LXVIII.

Argumentum.

Continet psalmus precationem Salvatoris, ex per-  
sona humanitatis oblatam, et narrat quæ causæ  
fuerint quod ei mortem crucis obtulerint. Insuper  
ipsam passionem clare narrat, necnon calamitates  
quas post passionem Judæis contingere futuram  
est. Ad hæc etiam introducendum esse evange-  
licum institutum, atque doctrinam cultus qui in  
spiritu et veritate erit, in cujus rei limitibus psal-  
mum circumscribit. Quod autem orationem totam  
Salvator ex humanæ naturæ persona obtulerit,  
id in fine psalmi significat, atque: Quoniam ex-  
audivit pauperes Dominus, et victos suos non de-  
spexit.

2. Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ  
usque ad animam meam. Quoniam peccata nostra  
suscepit, pro nobis cruciatur<sup>46</sup>: ac jure rogat eripi  
se a tentationibus, quæ torrentis instar animam  
ejus circumdelerunt.

3. Infixus sum in limo profundi, et non est sub-  
stantia, etc. Hæc enim patiebatur humana natura,  
deducta per peccatum in mortem, et in ipsum in-  
ferni locum, quem limum profundi et maris altitu-  
dinem hic vocat.

4. Laboravi clamans, rauce factæ sunt fauces meæ.  
Quænam clamando dixerit et quibus de causis, in  
sequentibus aperte docet dicendo: Libera me ab iis  
qui oderunt me et de profundis aquarum<sup>46</sup>, et: Non me  
demergat tempestas aquæ<sup>47</sup>, etc. Rogabat siquidem,  
uti jam dixi, pro hominis natura, ut destrueretur  
mortis imperium, inferno os suum post ipsum non  
claudente, quamobrem dicit, neque claudat super  
me puteus os suum<sup>48</sup>.

5. Multiplicati sunt super capillos capitis mei qui  
oderunt me gratis. Multi namque dæmones humanæ  
naturæ insidiantur, qui nihil a nobis læsi fuerant,  
et tamen necem moliantur nobis. Confortati sunt

<sup>46</sup> Isa. LIII, 4 seq. <sup>47</sup> Vers. 15. <sup>48</sup> Vers. 16. <sup>49</sup> Ibid.

qui persecuti sunt me inimici mei injuste. Declarat A  
quam injuste sententia contra eum lata sit.

6. *Deus, tu scis insipientiam meam.* Insipientiam dicit, eam quæ talis videtur hominibus, stultitiam dico passionis. Facta enim est, juxta sacrum Apostolum <sup>49</sup>, crux Domini Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitia. Tu igitur, o Pater, inquit, nosti œconomiam crucis. Hoc autem ait quia fuit obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. *Et delicta mea a te non sunt abscondita.* Simile est huic: *Qui non novit peccatum, peccatum pro nobis fecit* <sup>50</sup>; atque hoc est quod dicitur: *A te non sunt abscondita.*

7. *Non erubescant in me qui expectant te, Domine, Domine virtutum.* Illud, in me, id est, per me, sive per meam pro iis passionem. Illud autem, *Non erubescant*, quasi dicas, ne ultra erubescant sicut olim quando ob corruptionem quam patiebantur pudore affecti erant. Hæc autem sententia: Quando, inquit, ego id in me suscepi, ut pro illis mortem gustarem, aboleatur illa per mortem ipsis olim illata infamia. Nam mors vere infamia erat, in hominem ad imaginem Dei creatum regnum obtinens. Significat itaque per ejus resurrectionem de medio tollendam esse mortem. Huic interpretationi adjungitur versus isti consimilis: *Non confundantur super me qui quarunt te.* Pulchre superius et hoc item loco dixit, *super me.* Quia enim ipse erat qui concitabat; si vicissim fuisset, pudorem allaturus erat iis qui sibi obtemperassent, utpote qui per fraudem et facilitatem animi pericula adiissent.

8, 9. *Quoniam propter te sustinui opprobrium.* Postulo, inquit, ut mors de medio tollatur, quoniam obediens tibi factus ipsam accepi. *Extraneus factus sum fratribus meis.* Hoc ait quia tempore passionis ab omnibus derelictus est.

10. *Quoniam zelus domus tuæ comedit me.* Me abnegarunt, inquit, quia coarguebam eos quod impii in domum tuam essent. Enarrat autem historiam diserte Joannes, quod flagello ejecerit eos de templo <sup>51</sup>. *Et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.* Non modo, inquit, extraneus factus sum et peregrinus, sed etiam opprobria sustinebam ab iis qui per mala opera exprobrabant tibi. Nulla autem alia de causa id patiebar, nisi propter zelum domus tuæ.